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Abstrakt

Bakalářská práce „Zvláštní vztah“ Velké Británie a USA za vlády Harolda Macmillana

se věnuje analýze vztahu obou zemí v období 1957-1963. Zaměřuje se na hlavní témata

a klíčové události vzájemného vztahu. Je zkoumán vztah ministerského předsedy

Macmillana s americkým prezidentem Eisenhowerem i prezidentem Kennedym. Práce

se zaměřuje na spolupráci na Blízkém východě, jadernou spolupráci, na snahy o vstup

Británie do Evropského hospodářského společenství a na řešení berlínské a kubánské

raketové krize.

Abstract

Bachelor thesis "Special Relationship" of Great Britain and USA during the Premiership

of Harold Macmillan analyse relationship between both countries in the period of 1957-

1963. Thesis is focused on major issues and key events of mutual relationship.

Relationship of Prime Minister Macmillan with US presidents Eisenhower and Kennedy

is discussed. Thesis describes Middle East cooperation, nuclear cooperation, British

EEC application, Berlin Crisis and Cuban Missile Crisis.
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Zvolené téma:

Období vlády Harolda Macmillana od roku 1957 do roku 1963 se neslo ve znamení

obnovy „zvláštního vztahu“ (někteří nepřekládají původní „special relationship“), který měla

Velká Británie s USA. Toto období kladných vztahů se nachází mezi Suezskou krizí a zhoršením

vztahů v polovině 60. let. Někteří autoři tuto dobu dokonce nazývají jako „Zlatou dobu britsko-

amerických vztahů“, zvláště je pak vyzdvihován přátelský vztah Macmillana s prezidentem

Kennedym (s kterým byl dokonce vzdáleně příbuzný), přestože vztah s Eisenhowerem lze také

označovat jako kladný.

Během těchto šesti let došlo k řadě významných událostí ve vzájemných vztazích i

vztazích k ostatním aktérům světové politiky. Mezi tyto události patří mimo jiné: Kubánská krize

(kdy spolu představitelé obou zemí byli v kontaktu denně), krize v Kongu, vetování britské

žádosti o vstup do EHS, arabský nacionalismus, dohoda o zákazu testů jaderných zbraní a mnoho

dalších. Chtěl bych také analyzovat vliv jednotlivých událostí na vzájemné vztahy obou zemí.

Výběr tématu:

K výběru tématu mě motivovala malé zmapování tohoto tématu v České republice,

přestože jde o období, kdy byly britsko-americké vztahy na svém vrcholu. Téma je sice do určité

míry zmapované (zvláště pak ve Velké Británii), nicméně většina publikací se věnuje vztahu

Macmillana s jednotlivými prezidenty či „zvláštnímu vztahu“ obecně. Rád bych proto přinesl

komplexní analýzu tohoto období za využití stávající literatury, která byla k tomuto tématu

vydána.

O „zvláštním vztahu“ se hovoří již od konce 2. světové války, kdy tento termín použil

Winston Churchill, nicméně zmapovat celé toto období by bylo příliš rozsáhlé na bakalářskou

práci a proto jsem se rozhodl zaměřit na toto období šesti let. Téma je v souladu s bakalářským

oborem politologie a mezinárodní vztahy, například vzájemnému ekonomickému stavu obou

zemí se ve své práci chci věnovat pouze okrajově.

Formulace výzkumných otázek:

Otázky, kterými bych se primárně chtěl zabývat, jsou:

 Lze spojit zlepšení britsko-amerických vztahů s osobou Harolda Macmillana?

Zlepšení vztahů můžeme datovat do období vlády Harolda Macmillana, rád bych se

však zabýval tím, zda a jak velký na tom měl podíl sám Macmillan a jeho zahraniční politika a do

jaké míry šlo spíš o očekávatlený vývoj vzájemných v daném období

 Jaký byl vztah Macmillana s J. F. Kennedym v porovnání ve vztahu s D.

Eisenhowerem?

Během vlády Macmillana se v úřadu vystřídali dva američtí prezidenti - Dwight

Eisenhower a John F. Kennedy. S oběma navázal pozitivní vztah, zabývat se hodlám tím, zda

došlo k nějaké změně vztahu obou zemí po nástupu Kennedyho.

 Jaké byly v tomto období stěžejní body „zvláštního vztahu“?

Obě země byly spojenci a tak byly samozřejmě ve stálém kontaktu. Rád bych se však

věnoval momentům a tématům, které vzájemný vztah formovali a to jak tématům zlepšujícím

vztah, tak těm, na kterém se obě mocnosti neshodly.

Metoda:

Cílem je vytvořit podrobný popis daného období se zaměřením na výše uvedené

otázky. Postupovat budu chronologicky podle jednotlivých událostí, rád bych práci rozdělil na

dvě hlavní části, které budou odděleny změnou na postu prezidenta USA.

Problém vzájemných vztahů budu primárně zkoumat ze strany Velké Británie a Harolda

Mackmillana, protože jeho osobu považuji v mé práci za zásadní. V průběhu zpracování práce

navíc budu pravděpodobně mít možnost využívat zdroje britské knihovny.

Použiji tedy metodu výzkumné analýzy dokumentů.

Struktura práce:

Jak jsem již uvedl, tak práce bude mít až na výjimky chronologickou strukturu.

Jednotlivé podkapitoly se budou věnovat důležitým tématům vzájemných vztahů a jejich přesné

znění se v závěrečné práci ještě může změnit.

1. Úvod

2. „Zvláštní vztah“

3. Harold Macmillan

4. 1957 – 1961 „Zvláštní vztah“ za vlády Dwighta Eisenhowera

4.1. Srovnání vztahů po Suezské krizi

4.2. Spolupráce v oblasti jaderných zbraní

5. 1961 – 1963 „Zvláštní vztah“ za vlády Johna F. Kennedyho

5.1. Jednání o vstupu do EHS

5.2. Kubánská krize

6. Závěr

7. Seznam použité literatury

Použitá literatura:

Ve své práci jsem se rozhodl použít hlavně neperiodickou literaturu. Volil jsem

převážně anglicky psanou literaturu, protože dostupnost česky psané literatury na dané téma je

minimální, stejně tak jako dostupnost literatury na dané téma v České republice obecně. Výběr

literatury, z které chci vycházet, zahrnuje paměti Harolda Macmillana, jeho životopis, literaturu

popisující vývoj „zvláštního vztahu“, literaturu zkoumající vztahy Harolda Macmillana s oběma

prezidenty a další literaturu.
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Úvod
„Zvláštní vztah“ je termín, který označuje vzájemný vztah mezi Velkou Británií

a Spojenými státy přibližně od konce druhé světové války (přesná datace je

komplikovaná, viz první kapitola). Tento vztah jakkoliv „zvláštní“ nebyl vždy

jednoduchý a bezproblémový. Za desetiletí vývoje si prošel mnoha fázemi a tato práce

si nedává za úkol poskytnout komplexní vnímání celého vztahu, a proto se zaměřuje na

šestiletou periodu tohoto vztahu.

Toto období je ohraničeno vládou Harolda Macmillana, ministerského předsedy

Velké Británie, který nastoupil do funkce 10. ledna 1957 a ze zdravotních důvodů

rezignoval 18. října 1963. Během své vlády udržoval „zvláštní vztah“ s dvěma

americkými prezidenty. Do 20. ledna 1961 byl jeho protějškem na americké straně

Dwight Eisenhower, následně (až do konce Macmillanovy vlády) John Fitzgerald

Kennedy.

Léta Macmillanova působení ve funkci ministerského předsedy jsou některými

označována jako zlaté dny „zvláštního vztahu“ a to i autory, kteří jsou jinak k britsko-

amerického vztahu skeptičtí. Toto tvrzení jiní kritizují a poukazují na to, že toto období

přineslo mnoho sporů a komplikací jako každé jiné. Jedním z důvodů, který může vést

k tomu, že tato léta jsou vykládána natolik pozitivně, je i to, že toto období bylo

vklíněno mezi Suezskou krizi, tedy jeden z nejproblematičtějších momentů „zvláštního

vztahu“ vůbec, a mezi výrazné zhoršení vztahů v polovině šedesátých let (Ashton 2005:

691-692).

První otázkou tedy je, zda tato perioda byla opravdu jedním z vrcholů

„zvláštního vztahu“ nebo zda šlo jen o relativně lepší období ve srovnání s léty před a

po ní. Další otázkou je jaký vliv měl na tento vztah sám Harold Macmillan. Přestože je

moc ministerského předsedy ve Velké Británii značná, tak zahraniční politika nezáleží

pouze na jeho rozhodnutích. Otázkou je také i samotný vzájemný vliv mocností jedné

na druhou, zvláště pak v kontextu disproporcionality obou států. Vztah Harolda

Macmillana se Spojenými státy lze také časově rozdělit mezi vládu prezidentů


[…]


I přes tento předpoklad k zamítnutí se de Gaulle s Macmillanem několikrát sešel,

mimo jiné v roce 1961 na Macmillanově sídle Birch Grove v Sussexu. De Gaulle však v

dalších letech sledoval mnohá soukromá setkání Macmillana a Kennedyho, v

neposlední řadě Nassau a prodej raket Polaris, toto jednání za jeho zády ho rozčilovalo a

byl přesvědčen, že Británie stále upřednostňuje Spojené státy před Evropou. V lednu
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1963 vzaly veškeré britské naděje (ač v tu dobu již mizivé) za své, když de Gaulle

uspořádal v Elysejském paláci tiskovou konferenci, během které oznámil, že nenastal

správný čas pro to, aby Británie vstoupila do EHS, musí podle něj nejdříve dát Evropu

na první místo. Francouzský ministr zemědělství prohlásil, že EHS je jako dvorek, kde

je pět slepic a jeden kohout, kdyby Británie vstoupila, tak by najednou byli kohouti dva.

Macmillan tento komentář považoval za velice výstižný a Británie tak na vstup do EHS

musela ještě několik let počkat (Thorpe 2011. 515-516, 536-537).

Závěr
Během období Harolda Macmillana nastalo mnoho momentů, kdy byl „zvláštní

vztah“ podroben zkoušce. Sám ministerský předseda dával vztahu velkou váhu a to se

projevovalo i během jeho rozhodování v těchto klíčových momentech.

Na rozdíl od jeho předchůdce Edena se případě Blízkého východu rozhodl

nejednat ukvapeně a při krizi v roce 1958 jednal ve spolupráci se Spojenými státy, aby

zamezil případnému opakování Suezu, přestože se jejich názory na situaci v regionu

značně lišily.

Během berlínské krize se snažil iniciativně řešit situaci s Chruščovem, ale celou

dobu své jednání se Spojenými státy konzultoval. Podařilo se mu také přesvědčit

Kennedyho, aby v případě Berlína nevyužíval vojenské řešení a snažil se se Sověty

vyjednávat.

Během krize na Kubě byla jeho role diskutabilní. Na jednu stranu byl

s Kennedym neustále v kontaktu a svoji vůli se snažil prosazovat i přes britského

velvyslance Ormsbyho-Gora, který byl Kennedymu blízký. Na druhou stranu mnozí

tvrdí, že role Británie byla v tomto případě pouze konzultační a ve skutečnosti neměla

skutečný vliv na danou situaci.

Jaderná spolupráce za jeho vlády lze považovat za úspěšnou. Podařilo se mu

dosáhnout zrušení McMahonova zákona, po neúspěchu raket Skybolt vyjednat koupi

raket Polaris (zde hrálo velkou roli jeho přátelství s Kennedym) a dovést Sovětský svaz

se Spojenými státy k jednání o částečném zákazu jaderných testů.

Důraz Macmillanovy politiky na „zvláštní vztah“ byl pravděpodobně jeden

z důvodů, proč byly vetovány snahy Británie vstoupit do Evropského Hospodářského

Společenství. Přestože o tomto riziku Macmillan věděl, tak vztah se Spojenými státy

udržoval.
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Jeho roli lze proto označit za velmi důležitou, přestože i během jeho vlády Velká

Británie pomalu přicházela o statut světové velmoci a tak šlo někdy více o roli

konzultační, než o skutečný vliv na světové dění. Macmillan jako zastánce osobní

diplomacie velkou část jednání prováděl sám a nenechával je jen na svých ministrech a

dalších podřízených.

Co se týče vztahu s oběma prezidenty, tak vztah s Eisenhowerem byl vřelý od

samého počátku, protože se oba státníci již dlouho znali a vedli spolu intenzivní

korespondenci. Na druhou stranu ve vztahu s Eisenhowerem více převládal důraz na

mocenské zájmy obou zemí, zvláště pak Spojených států. Na Eisenhowerovu politiku

měl také velký vliv jeho ministr zahraničí John Foster Dulles, který byl tradičně spíše

protibritský.

Předpoklady pro dobrý vztah s Kennedym nebyly tak dobré a o to větší

překvapení bylo, jak dobře si oba státníci rozuměli. Kennedy se Macmillana často ptal

na rady a přátelství mezi nimi se zdálo být osobnější a bližší, než to s Eisenhowerem.

Toto se projevilo ve výše zmíněném prodeji raket Polaris, kdy přátelství hrálo výraznou

roli, stejně tak během kubánské krize a každodenních telefonátů mezi „Jackem a

Macem“.

Nazývat období Harolda Macmillana „zlatými dny“ se může zdát poněkud

přehnané. „Zvláštní vztahy“ se mnohokrát dostaly do situací, které nešlo nazvat jako

vřelé či přátelské. Přesto hrál osobní vztah mezi Macmillanem a oběma prezidenty

(zvláště pak Kennedym) na poměry „zvláštního vztahu“ nezvyklou roli. Šlo tedy o

jedno z vrcholných období „zvláštního vztahu“.
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Summary
Period of premiership of Harold Macmillan had certainly huge influence on

development of „the special relationship“. Some scholars consider that these years were

so called “golden days” of Anglo-American relations, but others disagree. Macmillan as

a fan of personal diplomacy had definitely influence on British foreign policy.

Macmillan personal friendship with both US presidents (especially with

Kennedy) was remarkable and helped to solve a lot of issues, for example Skybolt

Crisis.

Macmillan and Eisenhower were friends since their cooperation in North Africa

during World War II. On the other hand, Eisenhower with his foreign secretary Dulles

didn’t allowed sentiment to overwhelm US interests.

Friendship of Kennedy and Macmillan was unpredictable because both

statesmen were quite different. Therefore it came as a big surprise that their cooperation

were even closer than the one with Eisenhower and helped to solve some major issue of

their time.

Years of Macmillan premiership were significant period of „the special

relationship“, although there were definitely ups and downs.
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