## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Šilar**

Jméno: **Adam**

**NÁZEV PRÁCE: „Zvláštní vztah“ Velké Británie a USA za vlády Harolda Macmillana**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Soukup**

Jméno: **Jaromír**

Pracoviště: KMV, IPS

## Posudek vedoucího bakalářské práce

---

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>1)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

<sup>1)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

*Jedná se o poměrně významné téma mezinárodních vztahů, proto bych čekal, že autor využije i mnohem většího počtu zahraničních zdrojů a literatury, půjde například k edicím britské či americké zahraniční politiky.*

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Adam Šilar se rozhodl pro zkoumání dosud velmi populárního tématu vztahů mezi Velkou Británií a Spojenými státy americkými. Bohužel autor místo hlubší analýzy tématu spíše využil deskriptivní metodu. I z toho důvodu práce na první pohled vypadá trochu "povrchně". Tím důvodem může být i fakt, že autor pracoval s poměrně omezeným počtem zdrojů. I přes tyto kritické připomínky si myslím, že se jedná o práci, která splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaké byly hlavní krizové momenty "zvláštního vztahu"?
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji**

**Navrhované hodnocení: velmi dobře**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 5.6.2016

Podpis: \_\_\_\_\_